КОПИЯ

Уголовное дело №

УИД: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 17 июля 2023 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе: председательствующего Шатуленко Н.А. при секретаре Ледяевой А.А., помощнике судьи Гершонок А.Б., с участием государственного обвинителя – ФИО8, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, женатого, имеющего двух малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 07.12.2022, в отношении которого избрана и действует мера пресечения в виде заключения под стражу, 

копию обвинительного заключения получившего 31.03.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО25 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено им в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В период времени до 09 часов 52 минут 06.12.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО2, достоверно знающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания, находящегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Реализуя который в тот же период времени с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «Sony», используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в ходе переписки посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», вступил в преступный предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «иное лицо»), направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли.

В соответствии со своей преступной ролью иное лицо должно было: незаконно приобретать наркотические средства и передавать их бесконтактным способом ФИО2 для последующего размещения последним в тайниковые закладки на территории города Екатеринбурга, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передавать информацию ФИО2 путем отправления сообщений в мессенджере «Телеграм» о местах нахождения крупных партий наркотических средств для последующей расфасовки и размещения в иные тайники; контролировать передачу ФИО2 фотографических изображений с географическими координатами, соответствующими местам нахождения оборудованных ФИО2 тайников с наркотическими средствами в целях их последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

В свою очередь ФИО2 за денежное вознаграждение должен был получать посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщения в мессенджере «Телеграм» от иного лица информацию о местах нахождения крупных партий наркотических средств, извлекать их, далее расфасовывать на более мелкие партии наркотических средств и в последующем помещать в специально оборудованные тайники на территории города Екатеринбурга, фотографировать, указывая географические координаты, и передавать данную информацию посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем отправления сообщений в мессенджере «Телеграм» иному лицу в целях их последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям. 

Во исполнение единого преступного умысла до 09 часов 52 минут 06.12.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, иное лицо, в целях сбыта, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 1758,05 грамма, в особо крупном размере, и поместило указанное наркотическое средство в тайниковую закладку, расположенную в лесном массиве в 120 метрах от проезжей части по улице Вершининской в городе Екатеринбурге, в точке географических координат 56.823163, 60.490734, для передачи бесконтактным способом ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта.

В период времени до 09 часов 52 минут 06.12.2022, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, иное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2, в соответствии со своей преступной ролью, сообщило ФИО2 путем отправления ему сообщений в мессенджере «Телеграм» сведения о нахождении тайника с партией вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 1758,05 грамма, в особо крупном размере, расположенного в лесном массиве в 120 метрах от проезжей части по улице Вершининской в городе Екатеринбурге, в точке географических координат 56.823163, 60.490734, дав последнему указание забрать указанное наркотическое средство из тайника, расфасовать указанное наркотическое средство на более мелкие партии и, с целью последующего незаконного сбыта, разместить в различные тайники, расположенные в городе Екатеринбурге, а информацию о местах «закладок» передать иному лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее ФИО2, действуя по указанию неустановленного следствием лица, согласно своей преступной роли, выполняя принятые на себя обязательства, 06.12.2022 в период времени до 09 часов 52 минут на автомобиле марки «Volkswagen Caravella» государственный регистрационный знак № регион, прибыл к месту нахождения вышеуказанного тайника, расположенного в лесном массиве в 120 метрах от проезжей части по улице Вершининской в городе Екатеринбурге, в точке географических координат 56.823163, 60.490734, из которого, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», извлек неустановленный пакет с веществом, содержащим согласно справкам о предварительном исследовании №5356 от 07.12.2022, №5371 от 07.12.2022, №5372 от 08.12.2022 и заключениям экспертов №9412 от 23.12.2022, №9507 от 20.12.2022, №9506 от 20.12.2022, в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ № 2007 от 03.12.2020), общей массой не менее 1758,05 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, то есть незаконно приобрел и стал хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга.

Далее ФИО2, 06.12.2022 в период времени до 09 часов 52 минут, находясь в неустановленном месте на территории города Екатеринбурга, продолжая реализацию совместного преступного умысла с иным лицом на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга, в соответствии со своей преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, при помощи заранее приобретенных электронных весов, пакетов с застежкой типа «зип-лок», ложки из металла серебристого цвета, мерного совка, армированного скотча серого цвета, липких лент синего, красного, зеленого цветов, расфасовал вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, общей массой не менее 1758,05 грамма, в 14 пакетов, а именно:

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 1011,40 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», оклеив фрагментом полимерной липкой ленты серого цвета, поместив его в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала, запаянного термическим способом;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон 

(4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 99,55 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала, запаянного термическим способом, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 99,75 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала, запаянного термическим способом, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 99,77 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала, запаянного термическим способом, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 99,70 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала, запаянного термическим способом, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 49,79 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты серого и красного цветов;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 49,70 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты серого и красного цветов;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 49,67 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты серого и красного цветов;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 49,62 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты серого и красного цветов;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 49,65 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты серого и красного цветов;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 24,90 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив в фрагменты полимерной липкой ленты серого цвета, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 24,79 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив в фрагменты полимерной липкой ленты серого цвета, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 24,90 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив в фрагменты полимерной липкой ленты серого цвета, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой не менее 24,86 грамма, в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой по типу «зип-лок», поместив его в аналогичный пакет, оклеив в фрагменты полимерной липкой ленты серого цвета, оклеив фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета.

Далее, продолжая задуманное, 06.12.2022 в период времени до 09 часов 52 минут ФИО2 поместил расфасованные 11 пакетов с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 99,55 грамма, 99,75 грамма, 99,77 грамма, 99,70 грамма, 49,79 грамма, 49,70 грамма, 49,67 грамма, 49,62 грамма, 49,65 грамма, 24,90 грамма, 24,79 грамма, в правый боковой карман спортивной сумки, находящейся в салоне автомобиля марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион, а расфасованный пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 1011,40 грамма, поместил в левый боковой карман спортивной сумки, находящейся в салоне вышеуказанного автомобиля. Оставшиеся 2 пакета с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 24,90 грамма, 24,86 грамма, ФИО2 поместил в тайниковые закладки, а именно:

- пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическим средством, массой 24,90 грамма - в тайник, расположенный в 200 метрах от дома № 18 по улице Вершининской в городе Екатеринбурге в точке географических координат 56.82408, 60.49161;

- пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическим средством, массой 24,86 грамма - в тайник, расположенный у основания столба дорожного знака по Чусовскому тракту первый километр в городе Екатеринбурге в точке географических координат 56.81984, 60.48308. После чего ФИО2 произвел фотографирование оборудованных им тайников на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Sony» в корпусе серого и черного цветов, IMEI которого не установлен, с целью дальнейшей передачи данной информации иному лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем отправления сообщений в мессенджере «Телеграм» для их последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям.

Вещество, упакованное в 12 пакетов, содержащее согласно справки о предварительном исследовании № 5356 от 07.12.2022 и заключению эксперта № 9412 от 23.12.2022, в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в редакции постановления Правительства РФ № 2007 от 03.12.2020), массой: 1011,40 грамма, 99,55 грамма, 99,75 грамма, 99,77 грамма, 99,70 грамма, 49,79 грамма, 49,70 грамма, 49,67 грамма, 49,62 грамма, 49,65 грамма, 24,90 грамма, 24,79 грамма, а всего общей массой 1708.29 грамма, ФИО2, 06.12.2022 в период времени до 09 часов 52 минут, продолжил незаконно хранить в спортивной сумке, находящейся в салоне автомобиля марки «Volkswagen Caravella» государственный регистрационный знак № регион, в целях незаконного сбыта до момента задержания сотрудниками полиции.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иного лица обстоятельствам, поскольку 06.12.2022 около 09 часов 52 минут возле дома №18 по улице Вершининской в городе Екатеринбурге ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которыми в этот же день в период с 10 часов 55 минут до 12 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Volkswagen Caravella» государственный регистрационный знак № регион, обнаружена спортивная сумка, из правого бокового кармана которой изъято 11 пакетов из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 99,55 грамма, 99,75 грамма, 99,77 грамма, 99,70 грамма, 49,79 грамма, 49,70 грамма, 49,67 грамма, 49,62 грамма, 49,65 грамма, 24,90 грамма, 24,79 грамма, из левого бокового кармана спортивной сумки изъят пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 1011,40 грамма, общей массой не менее 1708,29 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных потребителей.

07.12.2022 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 200 метрах от дома № 18 по улице Вершининской в городе Екатеринбурге в точке географических координат 56.82408, 60.49161, сотрудниками полиции обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 24,90 грамма, который ФИО2 разместил с целью незаконного сбыта.

07.12.2022 в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного у основания столба дорожного знака по Чусовскому тракту первый километр в городе Екатеринбурге в точке географических координат 56.81984, 60.48308, сотрудниками полиции обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 24,86 грамма, который ФИО2 разместил с целью незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО2 пытался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, общей массой не менее 1758,05 грамма, в особо крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО25 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме. 

Ввиду существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя в ходе судебного заседания оглашены показания ФИО25, данные им на стадии расследования уголовного дела. Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого 07.12.2022, ФИО25 дал показания только относительно обстоятельств, характеризующих его личность, а также указал, что он приехал в г. Екатеринбург 06.12.2022 около 04 часов 00 минут. Из г. Москва выехал 04.12.2022 в дневное время. Автомашина марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион принадлежит его жене - ФИО3 заявление о добровольной выдаче наркотических средств было написано им самим ручкой от руки 06.12.2022. Отдел полиции он указал по имеющимся положительным отзывам. Изъятые в ходе осмотра автомобиля «Volkswagen Caravella» два сотовых телефона марки «Sony», принадлежат ему. В остальной части по существу заявленного подозрения, ФИО2 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ /т. 2 л.д. 191-195/. 

При допросе в качестве обвиняемого от 22.03.2023 ФИО25 показал, что полностью признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, пояснил, что осенью 2022 года он разместил объявление на сайтах «Авито» и «hh.ru» об осуществлении перевозок небольших грузов в пределах МКАД. В начале ноября 2022 г. в мессенджере «Телеграм» ему написал неизвестный, никнейм которого он не помнит, и пояснил, что обратился к нему по объявлению, с просьбой перевезти коробку с грузом из одного района Москвы в другой. Он ответил неизвестному, что сможет выполнить перевозку только до 4 декабря, так как после уезжает в г. Екатеринбург по своей основной работе. Тогда неизвестный написал ему, что есть работа и в г. Екатеринбурге, при этом, если он примет заказ, неизвестный готов оплатить расходы на дорогу до г. Екатеринбурга. Ему это было выгодно, поэтому он согласился и по просьбе неизвестного отправил ему фото водительского удостоверения, документы на машину, а также фото со своим паспортом – это стандартная процедура при оформлении заказов по грузоперевозкам, поэтому данная просьба у него никаких подозрений не вызвала. В тот момент он полагал, что работа в г. Екатеринбурге будет заключаться в доставке каких-либо грузов по городу, либо в пределах города, при этом неизвестный попросил сообщить, когда он заедет в г. Екатеринбург, в любое время. Кроме того, через несколько дней неизвестный прислал ему номер для получения посылки в СДЭК, при этом пояснил, что это сюрприз и ему понравится. Когда он получил данную посылку, обнаружил там удостоверение журналиста – специального корреспондента информационного агентства «Главные события» на его имя, также в нем была вклеена эмблема пресс-служба ФСБ. При дальнейшем общении он выразил свое удивление, на что неизвестный сказал: «Это Москва, пригодится, будешь парковаться в неположенных местах», он согласился с утверждением неизвестного, при этом, неизвестный пояснил, что он действительно там числится. 04.12.2022 он выехал из г. Москвы в г. Екатеринбург, взяв с собой вышеуказанное удостоверение журналиста. 06.12.2022, ночью, он подъехал к г. Екатеринбургу, о чем уведомил неизвестного в «Телеграме». В ответ он получил инструкцию о мерах конспирации и правилах размещения тайниковых закладок, также в инструкции находился образец заявления о добровольной выдаче наркотических средств. Он решил, что неизвестный ошибся, но неизвестный написал ему, что в г. Екатеринбурге у последнего простаивает товар, так как его курьер отказался работать, поэтому требуется человек, который будет готов его забрать в определенном месте г. Екатеринбурга. Данную инструкцию он получил после того, как приехал по адресу, указанному неизвестным, где он должен был забрать груз, при этом адрес был отправлен в виде координат. Как пояснил неизвестный товар находится в сумке, а именного запрещенное вещество, расфасованное в 14 пакетов, которые нужно разместить в г. Екатеринбурге, в соответствии с инструкцией, которую неизвестный выслал ему ранее. За данную работу неизвестный обязался заплатить ему 100 тысяч рублей, помимо расходов на дорогу. Данное предложение его заинтересовало, поскольку он воспринял данное предложение как возможность дополнительно подзаработать, поэтому он согласился. Неизвестный пояснил, что координаты, по которым он прибыл, соответствуют «точке входа» в лес, где находилась сумка с веществом. Он проследовал в лес за сумкой, отнес ее в машину, где открыл и увидел кроме пакетов и свертков с веществами, различные предметы: ложку, изоленты разных цветов, скотч, пустые пакеты «зип-лок», а также весы электронные. Как пояснил неизвестный, данные предметы остались от предыдущего курьера. ФИО2 взял два свертка, выбранных произвольно, и разместил недалеко от машины, после чего, по указанию неизвестного, в соответствии с инструкцией, сфотографировал места с веществами на мобильный телефон «Sony» в корпусе черного цвета, посредством приложения, которое автоматически добавляет координаты местности на изображения. Затем он вернулся в машину и решил лечь спать, поскольку длительное время находился в дороге, за рулем, а оставшееся вещество планировал разместить позже, после чего отправить все фотографии неизвестному, когда будет выполнена вся работа. Вину в покушении на сбыт наркотических средств, в особо крупном размере признает, в содеянном раскаивается /т. 2 л.д. 232-237/. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого 23.03.2023 ФИО2 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью, относительно того, как он может объяснить тот факт, что признает вину, однако его показания в части покушения на сбыт уже расфасованного наркотического средства не соответствуют обстоятельствам, изложенным в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от 21.03.2023, ответил, что, относительно обстоятельств, указанных в вопросе, что-либо пояснить затрудняется, так как ему необходимо время, чтобы восстановить все события в памяти /т. 2 л.д. 238-240/.

В судебном заседании также исследовался протокол явки с повинной ФИО2, согласно содержанию которой, он в конце ноября 2022 года познакомился с неизвестным в мессенджере «Телеграм», который предложил ему работу в г. Екатеринбурге. По прибытию в г. Екатеринбург, он узнал, что в указанном месте находятся наркотики, которые необходимо разложить в тайники. За данную работу неизвестный обещал заплатить ему 100 тысяч рублей. Он разложил две закладки недалеко от машины, сделал их фото с координатами и пошел в машину, чтобы поспать. Остальные свертки он планировал разложить позже и отправить неизвестному все фото сразу. Примерно через полтора часа его задержали сотрудники полиции. Вину полностью признает. В содеянном раскаивается. Явка написана собственноручно, без оказания какого-либо давления, добровольно. Суд отмечает, что протокол явки с повинной составлен в присутствии адвоката, ФИО2 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ / т. 2 л.д. 222/.

После оглашения указанных показаний, протокола явки с повинной ФИО2 их подтвердил, вместе с тем, пояснил, что предварительно с неустановленным лицом не договаривался о сбыте наркотических средств. Он не знал, что находится в сумке до того, как раскрыл и посмотрел ее содержимое, уже находясь в г. Екатеринбурге 06.12.2022. Когда он это понял, то не сразу решился выполнять полученные им от неустановленного лица инструкции в мессенджере «Телеграм», так как понимал, что это незаконная деятельность. Координаты места нахождения сумки, в которой оказались наркотики, он также получил от этого же неустановленного лица в том же мессенджере. Однако, под действием уговоров, а также некоторых высказываний неустановленного лица, в том числе и о цене полученных им наркотических средств, воспринимая их как угрозы для него самого, для его семьи и его имущества, которые могли быть реализованы неустановленным лицом, как занимающимся незаконной деятельностью, и о которых он подразумевал в силу своего жизненного опыта, он согласился на выполнение условий, предложенных этим неустановленным лицом. Он действительно переупаковал несколько свертков с наркотиком, так как некоторые из них были повреждены, а также сделал две закладки с наркотическим средством, сфотографировав места тайников на свой телефон «Sony» в чехле черного цвета, посредством которого, используя мессенджер «Телеграм» он держал связь с неустановленным лицом. Телефон этой же марки голубого цвета им для совершения описываемых им действий не использовался, в нем отсутствуют какие-либо сведения о причастности его к преступлению. Однако отправить фотоизображения указанному лицу не успел. Он также собирался, после того как поспит, забрать эти закладки из сформированных им тайников, опять же потому, что понимал противозаконный характер своей деятельности. Он оказался заложником ситуации и пытался не сбыть наркотики, а избавиться от них с целью избежать возможных негативных последствий для себя и своей семьи.

Оценивая приведенные выше показания, суд наиболее достоверными и правдивыми признает показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, в том числе и содержащиеся в протоколе явки с повинной, которые в большей своей части согласуются с исследованными судом доказательствами. Данные показания подсудимый давал в присутствии адвоката, ему разъяснялось закрепленное в ст. 51 Конституции РФ право не свидетельствовать против самого себя, а также последствия дачи показаний, предусмотренные п. 2 ч. 4 ст. 46 и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, которыми он не воспользовался. 

Кроме положенных в основу приговора суда признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминированного ему преступления при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Согласно рапорту заместителя командира взвода №2 роты №3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО10 от 06.12.2022, 06.12.2022 он нес службу в составе АП №908 на территории ОП №8, в ходе несения службы в 09:30 по адресу: вдоль проезжей части вблизи с лесополосой, расположенной по ул. Вершининской, 18, в г. Екатеринбурге, ими был замечен припаркованный автомобиль марки «Volkswagen Caravella», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион. Подойдя к автомашине, они увидели следы, ведущие в лесной массив и обратно в транспортное средство. Заглянув в салон автомашины, они увидели, что на заднем сидении лежит человек. Постучав в окно, дверь открыл мужчина, как впоследствии было установлено ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому была сообщена цель обращения, на что ФИО25 занервничал и заявил, что является сотрудником ФСБ России. Он попросил ФИО25 предъявить служебное удостоверение, после чего ФИО2 сказал, что является сотрудником пресс-службы ФСБ Росси и предъявил удостоверение сотрудника пресс-службы, пояснив что едет из г. Москва и направлялся в г. Челябинск по служебным делам, остановился отдохнуть. На просьбу предъявить командировочное удостоверение, такое не предъявил, поскольку такового не было. Движение гражданина, его ответы и состояние показалось им подозрительными, в связи с чем было принято решение об осмотре ТС для чего были приглашены двое понятых. При начале осмотра ТС ФИО25 пытался спрятать под вещами сумку коричневого цвета, что вызвало подозрение. Открыв один из карманов сумки, им был обнаружен пакет с неизвестным веществом, после чего было принято решение о вызове следственно-оперативной группы. По прибытию следственно-оперативной группы был произведен осмотр данного автомобиля, в ходе осмотра которого из сумки коричневого цвета, находившейся в салоне автомобиля, были обнаружены и изъяты: пачки с пакетами «зип-лок», рулоны изоленты, электронные весы, упаковочный материал, большой пакет с неизвестным веществом, четыре свертка обернутые синей изолентой, в одном с двумя пакетами с неизвестным веществом, пять свертков обернутых красной изолентой, два свертка обернутых зеленой изолентой, машинка для вакуумной упаковки, а также из салона автомашины были изъяты: ноутбук, два сотовых телефона, удостоверение сотрудника пресс-службы ФСБ России на имя ФИО2, пресс-карта на то же имя. ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался. В отношении ФИО2 были применены специальные средства «наручники» и он был доставлен в дежурную часть ОП №8 для дальнейшего разбирательства /т. 1 л.д. 38/.

Об аналогичных по содержанию с указанным рапортом обстоятельствах задержания и досмотра автомашины, изъятия предметов, дал в судебном заседании показания свидетель Свидетель №1 - заместителя командира взвода №2 роты №3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу 

Указанное также согласуются с рапортом оперативного дежурного ОП №8 УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО12 от 06.12.2022, зарегистрированным в КУСП №32149 от 06.12.2022, согласно которому 06.12.2022 в 09:52 часов в дежурную часть ОП №8 УМВД России по г. Екатеринбургу от сотрудника ППС ФИО28 поступило сообщение о том, что по адресу: Чусовской тракт, 1 км, ул. Вершининской, 18, автомобиль марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион, в котором, возможно, содержатся наркотические средства /т. 1 л.д. 37/.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.12.2022 в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 30 минут в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного напротив дома №18 по ул. Вершининской, в г. Екатеринбурге. На данном участке местности припаркован автомобиль марки «Volkswagen Caravella», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, 2 свертка из полимерного материала, ноутбук, 2 сотовых телефона марки «Sony», удостоверение сотрудника пресс службы ФСБ России на имя ФИО2 с его фотографией и пластиковая пресс - карта сотрудника пресс - службы с фотографией ФИО2, банковская карта, три мотка изоленты, пластиковая емкость, пластиковый ковш, электронные весы, рулон упаковочной пленки, упаковки пакетов «зип-лок», две упаковки упаковочного материала, тетрадь. Все изъятое было упаковано специалистом надлежащим образом в коробки и бумажные конверты /т. 1 л.д. 39-54/.

Полнота и правильность содержания указанного протокола подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №5, как данными в судебном заседании, так и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, которые он полностью подтвердил, согласно которым 06.12.2022 в утреннее время, около 10 часов 00 минут он двигался на своем автомобиле марки «Лада приора», государственный регистрационный знак № регион по ул. Вершининская, где его автомобиль был остановлен сотрудником полиции, остановившись, он открыл окно передней водительской двери, сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, попросил поучаствовать в качестве понятого и попросил вместе с ним пройти к автомашине марки «Volkswagen Caravella», в кузове красного цвета, цифровой ряд чисел государственного регистрационного знака «799», которая была припаркована вдоль проезжей части вблизи с лесополосой, по ходу движения автомобилей. Когда он с сотрудником полиции подошел к автомобилю, там находился второй понятой, неизвестный мужчина в возрасте до 50 лет. Ему и второму понятому разъяснили обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. Также, рядом с вышеуказанном автомобиле находился молодой человек, которого зовут Руслан (далее по тексту Руслан), который был одет в куртку темного цвета с капюшоном, штаны темного цвета, которому сотрудники полиции объяснили, что приглашены двое понятых, в присутствии которых будет осмотрен автомобиль, в котором находился Руслан. Ему и второму понятому сотрудники полиции объяснили, что Руслан им представился сотрудником пресс службы ФСБ России, данное обстоятельство вызвало у сотрудников полиции подозрение, возникла необходимость в осмотре вышеуказанного автомобиля в присутствии понятых, для чего также была вызвана следственно оперативная группа. По приезду следственно оперативно группы, в состав которой входил следователь, который составлял протокол осмотра места происшествия, в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля была обнаружена спортивная сумка коричневого цвета, при открытии которой в ней были обнаружены и в последующем изъяты сотрудниками полиции: свертки из изоленты различных цветов, зеленой и синей изоленте, в количестве не менее 10 свертков; большой полимерный пакет из прозрачной полимерной пленки с веществом светлого цвета; упаковки с пакетами по типу «зип-лок», рулоны изолент различных цветов; электронные весы; машинка для вакуумной упаковки. Все вышеперечисленное специалистом было упаковано надлежащим образов в коробки, бумажные конверты, на коробки, конверты, были нанесены пояснительные надписи, а также подписи участвующих в осмотре лиц. Кроме этого, в салоне вышеуказанного автомобиля были обнаружены, изъяты и упакованы надлежащим образом: ноутбук в корпусе черного цвета «ASER», два мобильных телефона марки «SONY», пресс карта и удостоверение сотрудника пресс службы ФСБ России на имя задержанного молодого человека Руслана, фамилию и отчество его он не помнит. Все вышеперечисленное специалистом было упаковано надлежащим образов в коробку, бумажные конверты, на коробку, конверты, были нанесены пояснительные надписи, а также подписи участвующих в осмотре лиц. При изъятии вышеуказанных предметов веществ рядом находился Руслан, на которого сотрудником полиции были надеты наручники, в ходе производства осмотра автомобиля Руслан ничего не пояснял, но до начала производства самого осмотра Руслан говорил, что у него в вышеуказанном автомобиле имеются запрещенные вещества, упаковочный материал и он из кармана куртки достал бумажный тетрадный листок и попросил сотрудников взять данный листок, сотрудники полиции содержимое написанного текста на данном листе не оглашали. Кроме этого, Руслану сотрудниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, от прохождения которого он отказался, без объяснения причин. Задержанный молодой человек, Руслан, не пояснял, какое вещество он хранит и для каких целей, он был сдержан, молчалив, достаточно спокоен. Кроме этого, Руслан просил сказать его и второго понятого их мобильные номера и данные, для каких целей он не знает. Ему была пояснено, что все будет изложено в материалах уголовного дела. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было /т.2 л.д. 113-115/.

А также показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что около 09:30 часов в декабре 2022 года он двигался на автомобиле в сторону съезда с Сибирского тракта, около поворота на Чусовской тракт в г. Екатеринбурге, когда его остановил сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого. Кроме него был приглашен еще один понятой. Сотрудник полиции пояснил, что будет производиться осмотр красной автомашины «минивен» с номером 799. Около машины, когда они подошли, стояли сотрудники полиции и подсудимый (ФИО25), который давал пояснения на вопросы сотрудников, говорил, что едет в отдел полиции. В их присутствии была осмотрена сумка, в которой были обнаружены: весы, пакеты, машинка упаковочная, в боковом кармане этой сумки - большой мешок с белым веществом, пакетики около 10 штук, телефон, удостоверение. Относительно обнаруженного вещества, ФИО25 показал, что это «Виагра». Все действия сотрудников полиции для него (Свидетель №4) были очевидны, все обнаруженное было упаковано, в том числе и в пустые картонные коробки от автомобильных амортизаторов, которые он предоставил сотрудникам полиции. ФИО25 вел себя суетливо, вместе с тем адекватно обстановке. Когда в машине была обнаружена сумка, ФИО25 достал какую-то бумагу, где от руки был написан текст. Ему (Свидетель №4) сотрудники полиции пояснили, что задержали мужчину, который представился сотрудником ФСБ. При осмотре и после него сотрудниками полиции составлялся протокол осмотра, где он и второй понятой поставили свои подписи. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.02.2023 осмотрено заявление на тетрадном листе на имя начальника ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия 06.12.2022 в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 30 минут в автомобиле марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной вблизи лесного массива, расположенного напротив дома № 18 по ул. Вершининская в Верх-Исетском административном районе г. Екатеринбурга. В правом верхнем углу тетрадного листа имеется текст следующего содержания: «Начальнику отдела Полиции 

<

...> от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Паспорт № т. №». По центру тетрадного листа имеется тест следующего содержания «заявление». По центру тетрадного листа имеется тест следующего содержания «Прошу принять у меня, как добровольную сдачу, свертки с неизвестным мне содержимым (предположительно наркотики) а также другие предметы и оборудования в сумке. Данная выдача добровольна. Готов сотрудничать с Полицией и предоставить фото и любую информацию. Обстоятельства, при которых все вышеперечисленное оказалось у меня, изложу в отделе Полиции № 1, по ул. Толмачева, д. 26, г. Екб, куда я в данный момент и направляюсь. Данное заявление имеет копию». Внизу по центру тетрадного листа имеется тест следующего содержания: «05 декабря 2022 /подпись / (ФИО2)» /т.2 л.д. 85-87/.

Согласно оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетелей ФИО13 и Свидетель №7 последние 07.12.2022 в утреннее время, около 11 часов 00 минут находились в гараже, расположенном по адресу: Московский тракт 9 километр дом №34, когда к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать их в качестве понятых при обнаружении и изъятии закладок с наркотическим средством согласно географических координат местности, фотографии которых со слов сотрудников полиции, были обнаружены в сотовом телефоне молодого человека, который является сбытчиком наркотических средств, приехавший из г. Москва на автомобиле марки «Volkswagen», на что они согласились. Им были разъяснены их права и обязанности, как понятых. Затем сотрудником полиции было предложено пройти на участок местности согласно координатам 56.82408, 60.49161, где в двухстах метрах от дома №18 Вершининская в Верх - Исетском административном районе г. Екатеринбурга и в ста метрах от дороги, в снегу у основания железного столба, на котором расположены дорожные знаки был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета, обмотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. На конверт в их присутствии была нанесена пояснительная надпись, и они поставили свои подписи на конверте, конверт был опечатан оттисками печати. При проведении осмотра вышеуказанного участка местности один из сотрудников полиции вел протокол осмотра места происшествия, в котором они также поставили свои подписи. Далее, они и двое сотрудников полиции проследовали к участку местности согласно координат 56.81984, 60.48308, по адресу: Чусовской тракт первый километр в Верх - Исетском административном районе г. Екатеринбурга, где в снегу у основания столба дорожного знака «1 километр», был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета, обмотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, который был таким же образом упакован и опечатан, скреплен, в том числе, их подписями. Также они поставили подписи в протоколе осмотра места происшествия после ознакомления с ним. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции при осмотрах мест происшествий и изъятии вышеуказанных свертков не было /т.2 л.д. 118-120, 123-125/.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 - следователя отдела по РПТО ОП №8 СУ УМВД России по г. Екатеринбургу, как данными в судебном заседании, так и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, которые свидетель полностью подтвердил, он 06.12.2022 заступил на суточное дежурство, около 09 часов 52 минут от оперативного дежурного ОП №8 УМВД России по г. Екатеринбургу поступила информация о том, что по адресу: 

<

...> задержан мужчина, личность которого была установлена, им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в автомобиле марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион, в котором находился последний, было обнаружено наркотическое вещество. Он в составе следственно оперативной группы направился по вышеуказанному адресу. На обочине проезжей части по ходу движения автотранспортных средств вблизи лесного массива, расположенного напротив дома № 18 по ул. Вершининская в Верх-Исетском административном районе г. Екатеринбурга был припаркован указанный автомобиль в кузове красного цвета. Для осмотра вышеуказанного автомобиля были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. 06.12.2022 в период с 10 часов 55 минут до 12 часов 30 минут был произведен осмотр указанного автомобиля, в салоне автомобиля за передним пассажирским сидением находилась спортивная сумка коричневого цвета, в центральном отделении указанной сумки были обнаружены два мотка изоленты серого цвета, моток изоленты синего цвета, моток изоленты красного цвета, два мотка изоленты зеленого цвета, коробка пластилина, рулон упаковочной пленки, четыре упаковки пакетов по типу зип-лок, две упаковки упаковочного материала, оранжевая пластиковая емкость, синий пластиковый совок, обнаруженное было изъято и упаковано в картонную коробку в присутствии понятых, на которую была нанесена пояснительная надпись, он, понятые поставили свои подписи, после чего картонная коробка была опечатана. В левом боковом кармане вышеуказанной сумки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, который был упакован в картонную коробку в присутствии понятых, на которую была нанесена пояснительная надпись, он, понятые поставили свои подписи, после чего картонная коробка была опечатана. В правом боковом кармане вышеуказанной сумки были обнаружены и изъяты одиннадцать свертков из прозрачного полимерного материала с белым порошкообразным веществом, перемотанные изолентами различных цветов, два свертка - изолентой зеленого цвета, четыре сверка – изолентой синего цвета, пять свертков – изолентой красного цвета, которые были упакованы в картонную коробку в присутствии понятых, на которую была нанесена пояснительная надпись, он, понятые поставили свои подписи, после чего картонная коробка была опечатана. Обнаруженные и изъятые в правом боковом кармане вышеуказанной сумки были упакованы в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, он, понятые поставили свои подписи, после чего конверт был опечатан. На переднем водительском сидении автомобиля марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион был обнаружен сотовый телефон марки «Sony», на центральной панели указанного автомобиля на магните был установлен сотовый телефон марки «Sony», упакованные в два разных бумажных конверта, на которые были нанесены пояснительные надписи, он, понятые поставили свои подписи, после чего конверты были опечатаны. На центральной панели автомобиля марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион было обнаружено и изъято удостоверение информационного агентства «Главные события» на имя ФИО2, к котором находилась банковская карта ПАО Сбербанк №, на имя ФИО2, обнаруженное было изъято и упаковано в разные бумажные конверты, на которые были нанесены пояснительные надписи, он, понятые поставили свои подписи, после чего конверты были опечатаны. В багажном отделении автомобиля марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак 

<

***> регион обнаружен ноутбук в корпусе черного цвета, упакованный в черный полимерный пакет. На пассажирском сидении за водительским и пассажирским сидением обнаружен тетрадный лист в клетку с рукописным текстом, датированное заявлением ФИО2, написанное на имя начальника ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу о добровольной выдаче свертков с неизвестным ему веществом. Данное заявление датировано 05.12.2022. Указанное заявление было изъято и упаковано специалистом в белый бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, он поставил на него свою подпись, после чего конверт был опечатан. После чего, 06.12.2022 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут с участием задержанного ФИО2 бы произведен осмотр участка местности, расположенный по адресу: 

<

...> согласно координат 56.823163, 60.490734. ФИО2 был растерян, заметно нервничал, явно не ожидал факта задержания его сотрудниками полиции /т. 2 л.д. 133-136/.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №9 - оперуполномоченного ГКОН ОП №8 УМВД России по г. Екатеринбургу, как данными в судебном заседании, так и оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, которые свидетель полностью подтвердил, 06.12.2022 у дома №8 по ул. Вершининская в Верх - Исетском административном районе г. Екатеринбурга по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками взвода № 2 роты № 3 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в салоне автомобиля марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № регион, припаркованного по вышеуказанному адресу. При производстве осмотра салона вышеуказанного автомобиля он участия не принимал, но после того, как ФИО2 был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства и отбора объяснения с ФИО2 В ходе осмотра автомобиля марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находился ФИО2 и был задержан сотрудниками полиции, был изъяты два сотовых телефона марки «Sony» в зеркальном корпусе, в прозрачном силиконовом чехле, для доступа к информации в указанном сотовым телефоне необходимо введение графического пароля, который ФИО2 представить отказался. Кроме того, указанного сотового телефона был также обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Sony» в корпусе серебристого цвета, в силиконовом чехле черного цвета. Для доступа к информации в указанном сотовым телефоне необходимо введение графического пароля либо приложить отпечаток пальца владельца телефона, графический пароль от телефона ФИО2 сообщить отказался, но он при помощи своего отпечатка пальца разблокировал телефон. При осмотре сотового телефона марки «Sony» в корпусе серебристого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащего ФИО2, в папке «Галерея» были обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, а именно: «56.82408, 60.49161», «56.81984, 60.48308». При осмотре указанного сотового телефона он обратил внимание на поведение ФИО2, который заметно нервничал, паниковал. Он (ФИО1), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» с целью подтверждения наличия данных фотографий в указанном телефоне ФИО2, а также с целью последующей проверки указанных участков местности, сфотографировал эти фотографии с указанием географических координат. Общее количество фотографий 4 штуки. После чего, им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №2 было принято решение о производстве осмотров мест происшествий, а именно мест по координатам местности, обнаруженным в сотовом телефоне ФИО2 Для производства осмотров мест происшествий, были приглашены понятые, а именно два молодых человека. Данным молодым людям им были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. После чего, 07.12.2022 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 15 минут в присутствии двух понятых и оперуполномоченногоОНК УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №2 был произведен осмотр участка местности согласно координатам местности 56.82408, 60.49161, где в двухстах метрах от дома № 18 Вершининская в Верх - Исетском административном районе г. Екатеринбурга и в ста метрах от дороги, в снегу у основания железного столба, на котором расположены дорожные знаки, обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета, обмотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. На конверт в присутствии понятых была нанесена пояснительная надпись, понятые поставили свои подписи, после чего указанный конверт был опечатан. При проведении осмотра вышеуказанного участка местности велся протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, после чего последние поставили на нем свои подписи. После чего, он совместно с двумя понятыми, оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №2 проследовали к участку местности согласно координат 56.81984, 60.48308, по адресу: Чусовской тракт первый километр в Верх - Исетском административном районе г. Екатеринбурга, где 07.12.2022 в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут, был произведен осмотр участка местности, где в снегу у основания столба дорожного знака «1 километр», обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты серого цвета, обмотанный полимерной липкой лентой зеленого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. На конверт в присутствии понятых была нанесена пояснительная надпись, понятые поставили свои подписи, после чего указанный конверт был опечатан. При проведении осмотра вышеуказанного участка местности велся протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, после чего последние поставили на нем свои подписи /т. 2 л.д. 138-141/.

Согласно протоколу выемки от 27.12.2022, у свидетеля Свидетель №9 изъяты фотографии участков местности, обнаруженные в папке «Галерея» в сотовом телефоне марки «Sony» в корпусе серебристого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащем ФИО2 /т. 2 л.д. 93-100/, которые осмотрены с составлением соответствующего протокола осмотра предметов от 27.12.2023 /т. 2 л.д. 101-105/, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т. 2 л.д. 106-107/.

Аналогичные показаниям Свидетель №9 о задержании 06.12.2022 ФИО25, осмотре автомашины марки «Volkswagen Caravella», в которой была обнаружена сумка, об изъятых предметах, как из сумки, так и из указанного автомобиля, осмотре сотового телефона ФИО25 и обнаружении в нем фотоизображений участков местности, на которых при производстве осмотров мест происшествия с участием понятых были обнаружены и изъяты свертки, дал в судебном заседании свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу, чьи показания также были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон и которые он подтвердил /т.2 л.д. 142-145/.

Свидетель Свидетель №3 - старший оперуполномоченный отделения собственной безопасности УФСБ России по Свердловской области в судебном заседании показал, что ФИО25 ему знаком в связи с осуществлением им своей служебной деятельности. В декабре 2022 года в дежурную часть поступило сообщение о том, что задержан гражданин по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, у которого было обнаружено удостоверение пресс-службы УФСБ России. Ему было поручено съездить на место задержания и опросить задержанного гражданина, что он и сделал. ФИО25 были заданы вопросы относительно обстоятельств приобретения им удостоверения, о цели его пребывания на территории Свердловской области. 

Кроме того, виновность подсудимого объективно подтверждается и совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании и не приведенных выше.

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия от 08.12.2022, 08.12.2022 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут произведен осмотр автомобиля марки «Volkswagen Caravella», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, расположенного на расстоянии 20 м от дома № 3 по ул. Белореченской в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга. В ходе осмотра места происшествия данный автомобиль был изъят /т. 1 л.д. 57-59/, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, помещен на хранение на специализированную стоянку задержанного автотранспорта, расположенного по адресу: 

<

...>/А /т. 1 л.д. 60-61/.

Протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2022, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут произведен осмотр участка местности с географическими координатами 56.823163, 60.490734 расположенном по диагонали в 120 метрах от дома по ул. Вершининской, 18, вдоль лесопарковой зоны вдоль ул. Вершининской, покрыт снегом. На участке местности растет дерево – сосна, ФИО2 указал на него, пояснив, что возле него в снегу было закопано вещество, которое впоследствии было изъято у него из автомобиля /т. 1 л.д. 72-75/.

Протоколами осмотра места происшествия от 07.12.2022, согласно которым 07.12.2022 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут произведены осмотры участков местности по адресам: 

<

...> метров от дома № 18 по ул. Вершининской, географические координаты: 56.82408, 60.49161, а также 

<

...> географические координаты: 56.81984, 60.48308 соответственно, где под покровом снега у информационных дорожных знаков были обнаружены свертки серого цвета, обмотанные полимерной клейкой лентой зеленого цвета /т. 1 л.д. 94-98, 105-109/. 

Заключением эксперта №138мг. от 16.02.2023, согласно которому на представленных объектах, а именно упаковка №№ 1,9 (об, 3,14), мотке изоленты № 2 (об.7) и весах (об.19), имеются потожировые выделения, ДНК человека. Потожировые выделения, ДНК на упаковке № 1 (об.3) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не принадлежат. Данные биологические следы, ДНК произошли от кровного родственника-мужчины ФИО16 по типу «родитель-ребенок». На мотке изоленты № 2 (об.7), упаковке №9 (об.14) и весах (об.19) выявлена смешанная ДНК не менее 3-х человек. Примесь ДНК ФИО2 и неизвестного мужчины, чья ДНК обнаружена на упаковке №1 (об.3), не исключается /т.1 л.д. 164-178/.

Протоколом осмотра предметов от 11.02.2023, согласно которому в том числе осмотрены мобильные телефоны марки «Sony», в корпусе голубого цвета в чехле прозрачного цвета, в котором интересующей следствие информации не обнаружено, а также в чехле черного цвета, в котором находится флеш-карта «Kingston» 32 GB /т. 1 л.д. 207-216/. Указанные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу /т. 1 л.д. 217-219, т. 2 л.д. 35-37/.

Справкой об исследовании №384 от 06.02.2023, согласно которой проведено исследование сотовых телефонов марки «Sony», принадлежащих ФИО2, информация с которых откопирована на CD-R диск, марки «Mirex» красного цвета, объемом 700 Mb /т. 1 л.д. 203-206/.

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.02.2023 осмотрен оптический диск CD-R, на котором содержится информация с флеш-карты «Kingston» 32 GB, установленной в мобильный «Sony» в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2 При открытии файла с именем «КартаПамяти.ofbx» установлено, что на ней хранятся 22 файла, на которых находятся фотографии и видео личного характера, а также фотографии участков местности с географическими координатами данные фотографии и видео хранились в галереи сотового телефона марки «Sony» в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащего ФИО2 /т. 1 л.д. 220-229/. Указанный оптический диск CD-R признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле /т. 1 л.д. 230-232/.

Справкой о предварительном исследовании № 5356 от 07.12.2022, согласно которой - представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-7) содержат в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на исследовании виде составила 1011,4 г., 99,55 г., 99,75 г., 99,77 г., 99,70 г., 49,79 г., 24,90 г. - для объектов №№ 1-7 соответственно /т. 1 л.д. 77-78/.

Справка о предварительном исследовании № 5371 от 07.12.2022, согласно которой - представленные на исследованное вещество содержат в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследовании виде составила 24,86 г. /т. 1 л.д. 113/.

Справкой о предварительном исследовании № 5372 от 08.12.2022, согласно которой - представленные на исследованное вещество содержат в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследовании виде составила 24,90 г. /т. 1 л.д. 102/.

Заключением эксперта №9412 от 23.12.2022, согласно которому представленные вещества (объекты №№ 1-12) содержат в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном на экспертизу виде составила: объект № 1 – 1011,3 г., объект № 2 - 99,48 г., объект № 3- 99,68 г., объект № 4- 99,70 г., объект № 5- 99,63 г., объект № 6 – 49,72 г., объект № 7- 24,83 г., объект № 8- 49,70 г., объект № 9 – 49,67 г., объект № 10 – 49,62 г., объект № 11- 49,65 г., объект № 12 – 24,79г. /т. 1 л.д. 117-122/.

Заключением эксперта №9507 от 20.12.2022, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном виде, составила: 24,83 г. /т. 1 л.д. 126-129/.

Заключением эксперта №9506 от 20.12.2022, согласно которому представленное вещество содержит в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном виде, составила: 24,87 г. /т. 1 л.д. 133-136/. 

После проведенных исследований, все указанные предметы были осмотрены следователем с составлением соответствующего протокола от 10.01.2023, при этом в ходе осмотра конверты не вскрывались /т.1 л.д. 138-144/, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1 756,11 грамм признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передано на хранение в камеру наркотических средств УМВД России по г. Екатеринбургу /т.1 л.д. 145-149, 150-153, 154/.

Протоколом выемки от 09.12.2022 у свидетеля ФИО17 – ст. оперативного дежурного ОП №8 УМВД России по г. Екатеринбургу изъяты ручка в корпусе серебристо-белого цвета с надписью «Digiterm medical equipment», связка из ключа, брелок от штатной сигнализации и бредка с надписью «Wolkswagen», пластиковое удостоверение специального корреспондента КР № 042, выданное 02.09.2021 на имя ФИО2 /т. 1 л.д. 237-238/.

Протоколом осмотра предметов и документов от 25.12.2022, согласно которому осмотрены: тетрадь в клетку с рукописным текстом, водительское удостоверение 06.33.291932 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Беларуси, проживающего в Республике Ингушетия, банковская карта «МИР» выдана «СБЕР БАНК» на имя ФИО2, №, автоматическая шариковая ручка «Digiterm medical equipment», удостоверение специального корреспондента серии КР № 042 заполнено на имя ФИО2, выданное 02.09.2021 «Информационное агентство Главные события» с надписью: «Свидетельство о регистрации СМИ: ИА № ФС 77-68649», «ПРЕССА / PRESS», печать заверена личной подписью «Главный редактор ФИО18», ключи от автомобиля Фольксваген, с эмблемой Фольксвагена, с сигнализацией и брелком, на котором имеется надпись «Volkswagen», и эмблему от нее /т.1 л.д. 239-250/, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу / т. 1 л.д. 251-252, т. 2 л.д. 35-37/

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2023 осмотрены конверты со срезами ногтевых пластин с пальцев правой и левой руки ФИО2, смывы с правой и с левой ладоней рук ФИО2, первоначальная упаковка, образцы буккального эпителия ФИО2, первичные упаковки /т. 2 л.д. 1-7/, первоначальная упаковка в виде пакетов из неокрашенного полимерного материала, запаянных термическим способом, пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежками по типу «зип-лок», фрагменты полимерной липкой ленты различных цветов, а именно: синего, серого, красного, зеленого – признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Екатеринбургу /т.2 л.д. 1-9, 35-37/.

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2023, согласно которому осмотрены предметы, изъятыми в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> мотки изоляционной ленты разных цветов, армированный скотч, пластилин, пленки для вакуумирования, упаковки пакетов с замком «Zip Lock», упаковка от них, деревянная рукоятка от инструмента, пластиковый нож для резки пластилина, синего цвета, ложка из металла серебристого цвета, совок мерный из пластика, синего цвета, силиконовая форма, оранжевого цвета /т.2 л.д. 10-30/, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Екатеринбургу /т.2 л.д. 31-34, 35-38/.

Протоколом выемки от 09.12.2022, согласно которому у ФИО10 изъят оптический диск с видеозаписями с видеокамеры системы «Дозор» /т. 2 л.д. 39-41/, который осмотрен с составлением протокола осмотра предметов от 09.01.2023, на просмотренных видеозаписях запечатлена дорожная трасса, на обочине которой стоит красный автомобиль, сотрудник полиции ФИО29 просит гражданина ФИО25, находящегося в автомобиле, предоставить документы, последний представляется, поясняет цель поездки из г. Москвы в г. Челябинск, также представляется сотрудником пресс-службы ФСБ, выходит из автомобиля, утверждая, что не выходил из него и на дороге не его следы, застегивает куртку и утверждает: «Стою здесь, сплю, где-то с часов шести утра», после чего ФИО25 находит в автомобиле свой паспорт и передает его сотрудникам полиции, предоставляет удостоверение сотрудника пресс-службы ФСБ и, не передавая его сотрудникам полиции, предоставляет к просмотру. Далее ФИО4 попросит ФИО25 открыть несколько сумок, находящихся в автомобиле, просит показать ФИО25 содержимое сумок, ФИО25 озвучивает вслух содержимое сумок /т. 2 л.д. 42-47/, оптический диск с видеозаписями с видеокамеры системы «Дозор» признан и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств – хранится при уголовном деле /т. 2 л.д. 48-49/.

Протоколом осмотра предметов от 16.02.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором содержится детализация телефонных соединений абонентского номера +№, используемого ФИО2, за период с 01.11.2022 00:00:00 по 06.12.2022 23:59:00, согласно которой установлено, что ФИО25 в период с 04.12.2022 передвигался из г. Москвы до 05.12.2022 в г. Екатеринбург /т.2 л.д. 58-81/, оптический диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства - хранится при материалах уголовного дела /т. 2 л.д. 82-84/.

Протоколом осмотра предметов от 17.02.2023, согласно которому осмотрено заявление на тетрадном листе на имя начальника ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия 06.12.2022 в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 30 минут в автомобиле марки «Volkswagen Caravella», государственный регистрационный знак № № регион, припаркованной вблизи лесного массива, расположенного напротив дома №18 по ул. Вершининская в Верх-Исетском административном районе г. Екатеринбурга. В правом верхнем углу тетрадного листа имеется текст следующего содержания: «Начальнику отдела Полиции 

<

...> от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Паспорт № т. №». По центру тетрадного листа имеется тест следующего содержания «заявление». По центру тетрадного листа имеется тест следующего содержания «Прошу принять у меня, как добровольную сдачу, свертки с неизвестным мне содержимым (предположительно наркотики) а также другие предметы и оборудования в сумке. Данная выдача добровольна. Готов сотрудничать с Полицией и предоставить фото и любую информацию. Обстоятельства, при которых все вышеперечисленное оказалось у меня, изложу в отделе Полиции № 1, по ул. Толмачева, д. 26, г. Екб, куда я в данный момент и направляюсь. Данное заявление имеет копию». Внизу по центру тетрадного листа имеется тест следующего содержания: «05 декабря 2022 /подпись/ (ФИО2)» /т.2 л.д. 85-87/, которое признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства – хранится в материалах уголовного дела /т.2 л.д. 89-89, 90/.

Все вышеприведенные доказательства отвечают требованиям ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Объективность выводов проведенных по делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, заключения экспертов мотивированы, научно обоснованы, согласуются с фактическими обстоятельствами и материалами уголовного дела.

Проверив и оценив исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО25 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере нашла свое полное и объективное подтверждение. 

Суд критически относится к показаниям ФИО25 в части момента возникновения у него преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, а также об отсутствии между ними предварительно состоявшейся договоренности об этом, распределения преступных ролей, поскольку из представленных суду доказательств, объективных данных, установленных судом, такой умысел возник у ФИО25 до получения им сумки с наркотиками и иными предметами, предназначенными для фасовки наркотиков с целью удобства их сбыта. Об этом в том числе свидетельствует получение ФИО25 до поездки в г. Екатеринбург от неизвестного лица удостоверения журналиста – специального корреспондента информационного агентства «Главные события» на его имя с эмблемой пресс-службы ФСБ, которое, как сам показал ФИО25, должно было им быть использовано с целью введения правоохранительных и иных государственных органов в заблуждение относительно его личности, поскольку ФИО25 никогда не являлся таким корреспондентом, а также могло способствовать беспрепятственному осуществлению преступной деятельности. Об этом также свидетельствует и заявление на тетрадном листе на имя начальника ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о добровольной сдаче свертков с неизвестным ему содержимым, датированное 05.12.2022, то есть за день до выявления и задержания ФИО25. Также и получение от неизвестного лица инструкции в мессенджере «Телеграм» о способе и методе действий ФИО25, направленных на сбыт наркотических средств. 

Такие показания ФИО25 хоть и не противоречат предъявленному ему обвинению, поскольку следствием не установлены конкретные дата и время возникновения преступного умысла ФИО25, как и всех его противоправных действий, ввиду чего они верно определены периодом до момента его задержания, вместе с тем создают иллюзию его не вовлеченности в преступную деятельность, направлены на введение суда в заблуждение с целью уменьшить степень общественной опасности им содеянного. 

Также суд не доверяет части показаний ФИО25, данных на стадии следствия, относительно того, что им не осуществлялась фасовка полученных от неустановленного лица и находившихся в сумке наркотических средств, поскольку указанное опровергается обнаруженным при ФИО25 упаковочным материалом (пакеты «Zip Lock», мотки изоленты разных цветов, армированный скотч, пластилин, электронные весы), а также его собственными показаниями в судебном заседании о том, что им были переупакованы несколько свертков с наркотиком, так как некоторые из них были повреждены. Такие показания в судебном заседании подсудимый дает также с целью защиты от предъявленного обвинения, лишь частично признавая свою причастность к незаконному обороту наркотиков, вместе с тем, учитывая изложенное, они не выдерживают критики, в том числе и с учетом заключения эксперта №138мг от 16.02.2023, которым установлено, что ДНК ФИО25 обнаружена не только на мотках изоленты, но и на электронных весах, об использовании которых при упаковке наркотических средств ФИО25 не пояснял ни на стадии следствия, ни в судебном заседании. 

Критически суд относится к показаниям ФИО25, данным в ходе судебного заседания относительно отсутствия у него умысла на сбыт наркотических средств, выполнения установленной судом части преступных действий под давлением/угрозами неустановленного лица, желанием добровольно отказаться от осуществления незаконной деятельности, так как никакими достоверными доказательствами эти показания не подтверждены. Такие его показания опровергаются не только представленной суду государственным обвинителем совокупностью доказательств, но и не согласуются с поведением ФИО25 и его пояснениями при его выявлении и задержании. ФИО25 при проверке его документов сотрудниками правоохранительных органов изначально пытался представиться журналистом пресс - службы ФСБ, сообщая об отсутствии при нем и в автомашине «Volkswagen Caravella» запрещенных к свободному обороту веществ, что подтверждается протоколом осмотра предметов (видеозаписи с камеры системы «Дозор») от 09.01.2023, а также рапортом ФИО10 от 06.12.2022, что явно противоречит его доводам о том, что он намеревался избавиться от наркотических средств, как и добровольно выдать их сотрудникам правоохранительных органов. В связи с чем суд приходит к выводу о том, что заявление на имя начальника ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО25 о добровольной сдаче свертков с неизвестным ему содержимым, датированное 05.12.2022, служило ничем иным, как способом избежать уголовной ответственности в случае задержания ФИО25 и не должно было быть доставлено автором адресату. 

В остальной части суд кладет показания ФИО25, а также протокол явки с повинной в основу приговора, а именно в части наличия у него умысла на сбыт наркотических средств, его непосредственных действий в части обнаружения и последующего хранения наркотических средств в автомашине «Volkswagen Caravella» с целью сбыта, последующего формирования из части указанного наркотика двух тайниковых закладок, места расположения которых он сфотографировал на телефон, его намерении разложить все обнаруженные им наркотики и отправить информацию о местах закладок неустановленному лицу в целях незаконного сбыта наркотических средств, которое не было доведено до конца в связи с его задержанием.

Показания свидетелей обвинения ФИО30 по всем существенным фактическим обстоятельствам согласуются между собой, а также с и признательными показаниями ФИО25 в ранее оцененной части, положенной в основу приговора. У суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, причины для оговора и самооговора подсудимого отсутствуют.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу, при этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершая действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО25 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют не только его показания, но и значительная масса изъятых из незаконного оборота наркотических средств, их фасовка, удобная для сбыта, факт размещения 2 свертков с наркотическим средством в тайники, а также установленные в ходе предварительного расследования в том числе из показаний самого ФИО25 обстоятельства связи последнего с неустановленным лицом, получения от него посредством мессенджера «Телеграм» инструкции, позволяющей выполнить часть принятых ФИО25 на себя обязательств по сбыту наркотических средств, а именно о необходимости фасовки наркотиков на более мелкие партии, формирования тайников «закладок» с ними с целью последующего сбыта, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО25 фотоизображения участков местности, указывающих на расположение тайников с наркотическим средством, которые он сделал сам с целью отправить неустановленному лицу, во исполнение своей преступной роли, и которое в последующем было изъято сотрудниками правоохранительных органов. 

Судом установлено, что ФИО25 и неустановленное лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО25 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается предварительно состоявшейся договоренностью подсудимого с неустановленным соучастником о том, что последний, должен был приискать наркотические средства в особо крупном размере, после чего сообщить ФИО25 местонахождение тайника с наркотическими средствами, с целью его последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Екатеринбурга, а ФИО25 должен был за денежное вознаграждение осуществлять совместно с указанным лицом незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, путем изъятия их из специально оборудованных тайников крупными партиями, фасовки, помещения их в другие тайники более мелкими партиями, специально оборудованные для хранения, дальнейшей передачи неизвестному информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами.

Таким образом, роли участников группы были распределены, действовали они согласованно, их слаженные и совместные действия были направлены на достижение единой цели - незаконного сбыта наркотических средств, в особо крупном размере неопределенному кругу лиц.

Особо крупный размер обнаруженного и изъятого наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1758,05 грамма, изъятого, как в ходе осмотра автомобиля марки «Volkswagen Caravella» государственный регистрационный знак № регион, на котором передвигался ФИО25, так и участков местности, где последний сформировал закладки с наркотиком с целью их незаконного сбыта, установлен согласно приведенных выше справок о предварительном исследовании и заключениями экспертов, в полном соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

В силу закона преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Суд квалифицирует действия ФИО25 по покушению на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как ФИО25, используя сотовый телефон, подыскал соучастника незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а также источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта, и именно посредством указанных сетей, во исполнение принятых на себя обязанностей и согласно своей преступной роли, ФИО25 должен был передать информацию о сделанных им тайниках с наркотическим средством соучастнику преступления, неустановленному следствием. То есть при совершении преступления связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Таким образом, с учетом обстоятельств, установленных в ходе судебного следствия, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО25 не имеется. 

Переходя к вопросу назначения наказания, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО25 состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двух малолетних детей, на учете и под наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, социально адаптирован. 

За содеянное ФИО25 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено неоконченное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО25, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции сведений о фактических обстоятельствах преступления, положенных в основу обвинения, участие при осмотре места происшествия, даче признательных показаний, предоставлении доступа к содержимому его сотового телефона, содержащего информацию о его причастности к преступлению; а также в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, исключительно положительный характеризующий материал, занятие благотворительной деятельностью, состояние здоровья ФИО25, а также состояние здоровья его близких родственников, в том числе его отца, являющегося инвалидом, и супруги, оказание им помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать от совершения новых преступлений, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, с учетом личности виновного, фактических обстоятельств содеянного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО25 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку основное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению его целей. 

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, положения ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Оснований для применения положений п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО25 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, как осужденному за совершение покушения на особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Принимая решение о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд приходит к выводу о необходимости сохранения в отношении ФИО25 меры пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО25 задержан 07.12.2022 /т. 2 л.д. 172/, с 09.12.2022 в отношении ФИО25 избрана и действует мера пресечения в виде заключения под стражу /т. 2 л.д. 179/. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО25 фактически задержан 06.12.2022, что подтверждается рапортом ФИО10 /т. 1 л.д. 38/, протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2022 /т. 1 л.д. 72-75/, то есть уже в этот же день с ним проводились оперативные и следственные мероприятия, поэтому указанный день ему также следует учесть в срок отбытия наказания. 

Таким образом, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы следует зачесть время содержания ФИО25 под стражей с 06.12.2022 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется п.п. 1, 2, 5, 6 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым:

- автомобиль марки «Volkswagen Caravella», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, помещенный на хранение на специализированную стоянку задержанного автотранспорта, расположенного по адресу 

<

...>/А, принадлежащий супруге ФИО25 – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т. 1 л.д. 60-61, 65/, ключи от автомобиля марки «Фольксваген», с эмблемой «Фольксвагена», с сигнализацией и брелком, на котором имеется надпись «Volkswagen» и эмблема от нее, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу /т. 1 л.д. 251-252, т. 2 л.д. 35-37/ - передать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как собственнику;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1 756,11 грамм, переданное на хранение в камеру наркотических средств УМВД России по г. Екатеринбургу /т.1 л.д. 145-149, 150-153, 154/, первоначальную упаковку в виде пакетов из неокрашенного полимерного материала, запаянных термическим способом, пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежками по типу «зип-лок», фрагменты полимерной липкой ленты различных цветов, а именно: синего, серого, красного, зеленого – переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Екатеринбургу /т.2 л.д. 1-9, 35-37/, электронные весы, хозяйственно-бытового назначения в корпусе полимерного материала черного цвета, моток изоленты серого цвета, армированный скотч; два мотка изоленты ПВХ «Unibob» для электрических работ желтого цвета, моток изоленты «Unibob» синего цвета, моток изоленты «Unibob» красного цвета, моток изоленты ПВХ «Unibob» для электрических работ зеленого цвета, коробка пластилина «Legend – детский» 12 цветов, рулон рифленой пленки для вакуумирования, пленку прозрачного цвета; упаковку пакетов с замком «Zip Lock»; пакеты для вакуумирования PA/PE, в количестве 38 шт.; пакеты для вакуумирования, в количестве 59 шт.; пакет с замком застежкой, внутри которого находятся: четыре вакуумных пакета, три упаковки от пакетов «Zip Lock» разного размера, упаковку «Wildberries» от крафтового пакета, упаковка пакетов «Zip Lock», деревянную рукоятку от инструмента, пластиковый нож для резки пластилина; пакеты для вакуумирования в количестве четырех штук; две упаковки от пакетов с замком «Zip Lock», прозрачного цвета; упаковка от пакетов с замком «Zip Lock»; упаковка от крафтовыми пакетами в количестве 10 шт.; упаковку пакетов «Zip Lock» с тремя прозрачными пакетами «Zip Lock»; пластиковый нож для резки пластилина, синего цвета; ложку из металла серебристого цвета; совок мерный из пластика, синего цвета; силиконовую форму оранжевого цвета, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Екатеринбургу /т.2 л.д. 31-34, 35-37/ - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Sony», в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу / т. 1 л.д. 217-219, т. 2 л.д. 35-37/, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства, как орудие (средство совершения) преступления. Такой вывод основан на показаниях подсудимого, протоколе осмотра указанного технического средства, поскольку именно посредством указанного телефона ФИО25 совершил преступление в котором признан судом виновным;

- сотовый телефон марки «Sony» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО2 в прозрачном чехле, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу /т. 1 л.д. 217-219, т. 2 л.д. 35-37/ - вернуть ФИО19, как собственнику, либо его доверенному лицу - супруге ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в случае не востребования – обратить в собственность государства;

- оптический диск CD-R, на котором содержится информация с флеш-карты «Kingston» 32 GB, установленной в мобильный «Sony» в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2, оптический диск с видеозаписями с видеокамеры системы «Дозор», оптический диск, содержащий сведения о входящих, исходящих соединениях по абонентскому номеру +№, зарегистрированном на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.11.2022 00:00:00 по 06.12.2022 23:59:00, заявление на тетрадном листе на имя начальника ОП № 1 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о добровольной сдаче свертков с неизвестным ему содержимым (предположительно наркотиков), четыре фотографии участков местности, с имеющимися на каждой фотографии географическими координатами, обнаруженные в папке «Галерея» сотового телефона марки «Sony», в чехле черного цвета, принадлежащего ФИО2 - хранящиеся при уголовном деле /т. 1 л.д. 230-232, т. 2 л.д. 48-49, л.д. 82-84, 88-89, 90, 106-107/ - хранить при деле до конца хранения уголовного дела.

Согласно ч. 5 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам, и в соответствии с ч. 2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации может быть взыскана с осужденного.

Принимая во внимание, что ФИО25 на стадии предварительного расследования отказался от услуг адвоката, суд полагает необходимым его от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, участвовавшего на стадии расследования уголовного дела, освободить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 06.12.2022 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, участвовавшего на стадии расследования уголовного дела, ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- автомобиль марки «Volkswagen Caravella», в кузове красного цвета, государственный регистрационный знак № регион, помещенный на хранение на специализированную стоянку задержанного автотранспорта, расположенного по адресу 

<

...>/А, принадлежащий супруге ФИО25 – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т. 1 л.д. 60-61, 65/, ключи от автомобиля марки «Фольксваген», с эмблемой «Фольксвагена», с сигнализацией и брелком, на котором имеется надпись «Volkswagen» и эмблема от нее, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу /т. 1 л.д. 251-252, т. 2 л.д. 35-37/ - передать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как собственнику;

- вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1 756,11 грамм, переданное на хранение в камеру наркотических средств УМВД России по г. Екатеринбургу /т.1 л.д. 145-149, 150-153, 154/, первоначальную упаковку в виде пакетов из неокрашенного полимерного материала, запаянных термическим способом, пакетов из неокрашенного полимерного материала с застежками по типу «зип-лок», фрагменты полимерной липкой ленты различных цветов, а именно: синего, серого, красного, зеленого – переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Екатеринбургу /т.2 л.д. 1-9, 35-37/, электронные весы, хозяйственно-бытового назначения в корпусе полимерного материала черного цвета, моток изоленты серого цвета, армированный скотч; два мотка изоленты ПВХ «Unibob» для электрических работ желтого цвета, моток изоленты «Unibob» синего цвета, моток изоленты «Unibob» красного цвета, моток изоленты ПВХ «Unibob» для электрических работ зеленого цвета, коробка пластилина «Legend – детский» 12 цветов, рулон рифленой пленки для вакуумирования, пленку прозрачного цвета; упаковку пакетов с замком «Zip Lock», пакеты для вакуумирования PA/PE, в количестве 38 шт.; пакеты для вакуумирования, в количестве 59 шт.; пакет с замком застежкой, внутри которого находятся: четыре вакуумных пакета, три упаковки от пакетов «Zip Lock» разного размера, упаковку «Wildberries» от крафтового пакета, упаковка пакетов «Zip Lock», деревянную рукоятку от инструмента, пластиковый нож для резки пластилина; пакеты для вакуумирования в количестве четырех штук; две упаковки от пакетов с замком «Zip Lock», прозрачного цвета; упаковка от пакетов с замком «Zip Lock»; упаковка от крафтовыми пакетами в количестве 10 шт.; упаковку пакетов «Zip Lock» с тремя прозрачными пакетами «Zip Lock»; пластиковый нож для резки пластилина, синего цвета; ложку из металла серебристого цвета; совок мерный из пластика, синего цвета; силиконовую форму оранжевого цвета, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Екатеринбургу /т.2 л.д. 31-34, 35-37/ - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Sony», в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу / т. 1 л.д. 217-219, т. 2 л.д. 35-37/, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а также положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, обратить в собственность государства;

- сотовый телефон марки «Sony» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО2 в прозрачном чехле, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Екатеринбургу /т. 1 л.д. 217-219, т. 2 л.д. 35-37/ - вернуть ФИО19, как собственнику, либо его доверенному лицу - супруге ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в случае не востребования – обратить в собственность государства;

- оптический диск CD-R, на котором содержится информация с флеш-карты «Kingston» 32 GB, установленной в мобильный «Sony» в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2, оптический диск с видеозаписями с видеокамеры системы «Дозор», оптический диск, содержащий сведения о входящих, исходящих соединениях по абонентскому номеру +№, зарегистрированном на ФИО2, заявление на тетрадном листе на имя начальника ОП №1 УМВД России по г. Екатеринбургу от ФИО2, четыре фотографии участков местности, - хранящиеся при уголовном деле /т. 1 л.д. 230-232, т. 2 л.д. 48-49, л.д. 82-84, 88-89, 90, 106-107/ - хранить при деле до конца хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в срок 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с принесением жалобы или представления через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга. 

В случае подачи апелляционной жалобы/представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий /подпись/ Н.А. Шатуленко